
 

Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 1 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Intervento edile di messa in sicurezza del solaio e ripristino parziale del tetto in 
prossimità dello sfondamento presso la sede di Via Università, 7 

 Decreto di aggiudicazione ai sensi degli art. 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023 
 Nomina del RUP 

CIG ZA23C619CE 
 

La Dirigente dell’Area dei Servizi tecnici e di supporto 

 

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

Premesso  che, si è ravvisata la necessità di intervenire in due punti della copertura 
attualmente sfondati che hanno provocato infiltrazioni e cedimenti anche sui 
solai dei piani inferiori rendendo inagilbili alcuni tratti di corridoi interni 

 che le copiose infiltrazioni hanno provocato danni anche nelle zone del vano 
scale principale dove sono presenti affreschi e raffigurazioni di pregio; 

 che su indicazione della Governance l’edificio va messo in sicurezza per evitare 
il perdurare dei danni da infiltrazioni pur essendo attualmente in disuso; 

Premesso che è necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

Accertato che il dott. Davide Bucci, dipendente di categoria D responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni ordinarie, è un tecnico in possesso dei necessari requisiti di 
professionalità per ricoprire il ruolo di RUP per l’intervento di manutenzione 
ordinaria di importo inferiore a 150.000 euro di che trattasi; 

 che vi è la disponibilità da parte del suddetto dott. Davide Bucci a ricoprire il 
ruolo di RUP; 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento 
della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del 
D. Lgs. n. 36/2023 ed il principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Considerato che vi è la necessità di eseguire gli interventi quanto prima onde evitare 
ulteriori danni e cedimenti strutturali; 

 che l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 36/2023, prevede che le Stazioni 
Appaltanti, per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, procedano 
all’affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
purché siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali da appaltare; 

 che risulta quindi possibile affidare gli interventi in oggetto ad un operatore 
economico nei confronti del quale la Stazione appaltante abbia già maturato, a 



 

Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 2 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

conclusione di un precedente rapporto contrattuale, un ottimo grado di 
soddisfazione in termini di qualità della prestazione, di rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, anche in deroga al principio di rotazione; 

 che l’Amministrazione universitaria, sulla base di precedenti affidamenti, può 
ritenere l’Impresa Fly Service Trieste s.r.l. affidabile ed idonea a fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Premesso  che, in data 17 agosto 2023, è pervenuta l’offerta con prot. 131632 dall’impresa 
Fly Service Trieste s.r.l. di € 4.800,00 (IVA esclusa) comprensiva di € 240,00 
per gli oneri della sicurezza; 

Tenuto conto che l’impresa Fly Service Trieste s.r.l., è in possesso dei requisiti tecnici 
ritenuti idonei e necessari; 

Accertata la disponibilità da parte della suddetta impresa ad eseguire gli interventi richiesti, 
nel rispetto dei tempi individuati dall’Ufficio Manutenzioni ordinarie 
dell’Università; 

Visto che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro 
pertanto dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a 
ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore 
ai 5.000,00 euro 

Accertata la congruità dell’offerta da parte del Capo Ufficio Manutenzioni Ordinarie sulla 
base dei listini e prezziari afferenti al settore merceologico di riferimento ed 
avuto riguardo alle precedenti offerte pervenute per similari tipologie di beni; 

Verificato il possesso dei seguenti requisiti di carattere generale e speciale, ove previsti, di 
cui agli articoli 99 e 100 del D. lgs 36/2023, dell’impresa Fly Service Trieste s.r.l. 
ovvero: 

• il DURC online - prot. 87778 del 16 giugno 2023 

• sul portale ANAC l’assenza di annotazioni riservate – prot. 87775 del 16 
giugno 2023 

• le informazioni societarie Infocamere - Registro Imprese - prot. 87682 del 16 
giugno 2023 

• verificata la regolarità fiscale prot. 94651 del 22 giugno 2023 

• verificati i casellari giudiziali presso la Procura con prot. 96310 del 26 giugno 
2023; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Accertato che non risultano allo stato attuale attive Convenzioni Consip per la categoria 
merceologica in oggetto; 



 

Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 3 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

 che vi è copertura finanziaria nel capitolo di spesa corrispondente per 
l’esercizio finanziario 2023 (UO 000750 – Ufficio Manutenzioni Ordinarie – 
UA.A.AMM.STS.19.19.03 Beni Immobili COAN A.S. 10.800.040.100); 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, a mezzo di invio di buono d’ordine, 
ai sensi dell’art.18 del Dlgs 36/2023; 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di nominare RUP dell’affidamento di cui all’oggetto il dott. Davide Bucci, 
dipendente di categoria D, responsabile dell’Ufficio Manutenzioni Ordinarie; 

art. 2 -  disporre l’aggiudicazione dell’affidamento diretto ai sensi degli art. 17 del D. Lgs 
n. 36/2023 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 
all’impresa Fly Service Trieste s.r.l. per l’intervento edile di messa in sicurezza 
del solaio e ripristino parziale del tetto in prossimità dello sfondamento presso la 
sede di Via Università, 7 per l’importo totale pari a € 4.800,00 (comprensivo di € 
240,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) più IVA nella misura 
di legge, come da schema allegato: 

 

Descrizione  Importi  

TOTALE IMPORTO OFFERTO €   4.560,00  

ONERI SICUREZZA €      240,00 

TOTALE IMPORTO IVA ESCLUSA €   4.800,00 

IVA AL 22%   €   1.056,00 

TOTALE IMPORTO IVA INCLUSA €   5.856,00 

 

art. 3 –  di far gravare la spesa complessiva di € 5.856,00 (IVA 22% inclusa) sul bilancio 
dell’Università degli Studi di Trieste alle seguenti coordinate contabili  

 UO 000750 – Ufficio Manutenzioni Ordinarie - UA.A.AMM.STS.19.19.03 Beni 
Immobili - COAN A.S. 10.800.040.100; 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023; 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Manutenzioni Ordinarie dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 

La Dirigente dell’Area 
f.to ing. Francesca Petrovich 


		2023-09-07T13:56:57+0200
	IT
	Francesca Petrovich




